
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea: Materiale de construcfie.

prin procedura de achizi{ie sectoriali Legea 74 din21.05.2020: licitatie deschisI

1' Denumirea entitatii contractante: intreprinderea de Stat ,,Aeroportul Internalional Chigin6u,,
2. IDNO:1002600007189
3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3
4. Numdrul de telefon lfax: 022 g 14-560, 022 gl4_574
5' Adresa de e-mail qi pagina web oficiald a entit6{ii contractante: cancelar@airport.md www.airport.md6' Adresa de e-mail.- sau pagina web oficiald de la care se va putea obfine accesul ladocumentafia de atribuite: documentalia de atribuire este anexatd tn iadrut procedurii tn SIARSAP,
7' Tipul entitalii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea c6 entitateacontractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achiziliaimplicd o altd forqrr de achizilie comund): acrivitdli sectoriale in domeniul aeroporturilor8' Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesit6lile, s6 participe laprocedura de achizilie sectoriald privind livrarea/prestarea,/executarea urmdtoarelortrbunuri/servici i/l ucrdri :

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/
se rvici ilo r/lu c rI ri lot

Un. de
mIsurE Cantitate

Specificafia tehnicl
deplinl solicitatS,

standarde de
referin{I

Valoarea
estimatl (se

ya indica
pentru

fiecare lot in
parte)

Lotrul I (Materiale de constru ctie pentru tavane extensibile) 139 000.00
I

44100000

PIaci pentru tavan
suspendat m2 700 Confornr Anexei nr.22

2 Profi I compar.tiurentar
pentru tavan suspendat Bucati 1 000 Conform Anexei nr.22

J Profll secur.rdar pelttru
tavan suspendat Bucati 1 000 Conform Anexei nr.22

4 Profil principal pentru
tavan suspendat Bucatd 200 Confornr Anexei nr.22

5
Profi I perimetral pentru
tavan suspendat Bucati 100 Conform Anexei nr.22

6
Tijd sus(inere cu cirlig
zincat Bucatd 500 Conform Anexei nr.22

7 Arc dublu de sr-rspensie, tip
fluturas 0.8nrn-r Bucati 2s0 Conform Anexei nr.22 3 q {o

Lotul 2 (Grunt si vonsele lavahile nenlrrr inrerinr 255 000.00
I

441 00000

Anrorsh pentru tencuieli
decorative Gdleatd I5 Confornt Anexei nr.22

2

Amorsd de aderenJh gata
preparatd pentr.u tencuieli
de ipsos la aplicarea pe
beton

Gdleatd l5 Conforrr.r Anexei nr.22

., Grund pentru vopsea de
i nterior Gdleatd 20 Conforrn Anexei nr.22

4 GIet pe bazd de cirlent
Fasad Alb, l7 ks Bucatd 50 Confornr Anexei nr.22

5
Glet extrafin de ipsos
pentru interior. 20 ke Bucatd 50 Confornr Anexei nr.22



6
Vopsea acrilici p. t ora d.
rasini organice pentru
exterior

Gdleatd

Gdleatd

JU Confornr Anexei nr,22

7 Vopsea pentru interior -r
Putere mare de aconerire Iro Conform Anexei nr.22 2roI

Lotul 3 (Vopsele email pentru interior/exterior) 48 000,00
I

44100000

Vopsea en",ail spiay lAh
lncios) Bucatd 20 Conforrn Anexei nr.22

2 Vopsea email spray
(Negru lucir?s) Bucatd ,:

20

Conforrn Anexei nr.22

3 Vopsea email spray (.Szrr
t{eschis lucios) BucatS Conforrn Anexei nr.22

4 Vopsea ernail alchidic
latb) Bucati 30 Conforrn Anexei nr.22

5 Vopsea email alchidic (&rr
desch is) Bucatd 40 Confornr Anexei nr.22

6 vopsea emart alchidic
lNeclr) Bucati 30 Conform Anexei nr,22

7 Vopsea enlail alchid[
(Ro;0 Bucatd )o

l0

Conforrn Anexei nr.22
8 Dizolvantnl 646 Bucat6
9 Uont'orm Anexei nr.22

Bucatd 40 Confornr Anexei rtr.22 .z 50trotlIl 4 (Materiale de construcl fie pentru tavage din gips-carton) l8 000,00
I

Drnffl I,
Bucatd3rn. 100

100

50

50

Conforrr.r Anexei nr.22

2 Profil STD UD
27/28/0.40rnm,3rn. BucatI

441 00000

Conform Anexei nr.22

3 Profil PRO UV/ 100
0.50rnrn,3rn. Bucatd Confornt Anexei nr.22

4 Profil PRO CW 100
0.5Omm,3rn. Bucatd

Bucatd

Conform Anexei nr.2Z

5 Element suspensie STD
99/125 (0.65nrnr) 1 000 Conform Anexei nr,22

6 rroril oe col[ dln aluminru
perforat Bucatd 100 Conform Anexei nr.22

6 500,00
Lotul 5 (tr{qte'iqIe de ermetizare)

I

44 I 00000
2

Bucatd 20 Confornr Anexei nr.22
rsparent,

280 ml. Bucatd 20 Confornr Anexei nr.22

J Adeziv de montaj inst.ant
nranrut H980,290 ml. Bucatd 20 Conform Anexei nr.22 6o

Lotul6 (Materia de hidroizrolare) 25 100,00
I

44100000

ffi
I eipol EKp t0 rn2 I

;,.*t 20 Confornr Anexei nr.22

2 Mernbrana Uituminoara
Uniflex EPP l0 m2

Bucatd 20
I Conform Anexei nr.22

Lotul 7 (Consumabile si accesrorii) I0 100,00

I

44100000

rn^-r*l^ --- -;---r
uQrru4 us rrralsL;at.e exleflor
suprafele poroase,
(48nrmx33m).

Bucat.l 100

300

Conform Anexei nr.22

2 Folie de polietilend 80n(
3m. rn/l Conforrn Anexei nr.22

J Disc pentru tliat metaGi
irrox, 23 0x2,0 x22,23 rnm. Bucatd 100

100

Conform Anexei nr.22

4
Disc pentru tiiat rnetal si
inox, l25xl ,6x22,23 mm.,
universal

Bucati Conforrn Anexel nr.22 6oo

t{O



Lotul 8 (Elemente de fixare) 45 I00,00

I

44r00000

$urub 3,5x35mrn pentru
rigips, pe ntetal Bucatd 20 000 Conform Anexei nr.22

2 $urub 3,5x25mnt pentnr
rigips, pe rnetal Bucatd 20 000 Conform Anexei nr.22

3 $urub 4,8x89 p/u rigips,
lenrn Bucatd 5 100 Conform Anexei nr.22

4 $urub 4,2x70 p/u rigips,
lemn Bucat5 5 250 Conform Anexei nr.22

5 $urub
rigips,

3,5x45mrn pentru
pe metal Bucatd 40 000 Conforrn Anexei nr.22

6
$ulub 4,2x25lrut cu cap
plat si Eaib6, autoforant
Znttt-r, zincat

Bucatd 3 000 Corrform Anexei nr.22

7
$urLrb 4,2x41n1lt1 cu cap
plat si Eaibd, autoforant
2mm, zincat

Bucatd 3 200 Conforrn Anexei nr.22

8
$urub 3,5x16 PZ2
universal p/u lerrn - zinc
alb

Bucat6 21 000 Conform Anexei nr.22

9 Diblu 6x40mm montare
rapidd cu bord Bucatd 5 000 Confornr Anexei nr.22

t0 Diblu 6x60urnt rnontare
rapid[ cu bord Bucatd s 000 Conform Anexei nr.22

ll Diblu 8x80mrn cu surub
universal Bucatd 5 000 Conforn.r Anexei rtr.22

12
Diblu l0/6,0x90 cu surub
cap hexagonal Bucatd 2 000 Conform Anexei nr.22

l3 Diblu 12l8,0x80 cu surub
cap hexagonal Bucati 2 000 Conforrn Anexei nr.22

14 Nit 4,0x l2 cu cap bornbat
ALiST Bucat6 r00 Conform Anexei nr.22

l5 Nit 4,0x l6 cu cap bombat
ALiST Bucati 50 Conform Anexei nr.22

l6 Ancora Bierbach 6x60 Bucatd 500 Confornr Anexei nr.22
t7 Ancora Bierbach 6x40 Bucatd 200 Conform Anexei nr.22

Lotul 9 (Produse metalurgice) 356 000,00
I

441 00000

Cornier 35x35x3mm. Bucat6 300 Conform Anexei nr.22
2 Cornier 40x40x4mm. Bucatd 200 Conform Anexei nr.22
3 Cornier 50x50x4mm. Bucat5 r60 Conform Anexei nr.22

4 leavd profilatd 50x50x4
mn1. Bucatd 125 Conforrn Anexei nr.22

5 Jeavd profilatd25x25x2
mm. Bucatd 370 Conforrn Anexei nr.22

6 Jeavd profilatd 50x25x3
llllTL Bucatd 160 Confornr Anexei nr.22

7 OIel beton, l2 nrm. Tond 2 Conform Anexei nr.22
8 Olel beton, 8 mrr. Tond 2 Confbrm Anexei nr.22
9 Olel roturrd 5,5 trm. Tond I Conform Anexei nr.22
l0 Tabld neagr6,

6000x1500x8 n.rrn.
m2 20,25 Conform Anexei nr.22

ll Tabld neagr6,
6000x I 500x4 mm. In2 40,5 Confornr Anexei nr.22

12
Tabld zincat6,
2000xI000x0,5 mrn. Bucat6 20 Conform Anexei nr.22

t3 Sirn.rd arsd Tond 0,05 Conforn.r Anexei nr.22
14 Sirmi arsd Tond 0,05 Conform Anexei nr.22



sorii pentru u$i) 23 500,00I

2
guranta bumm Bucatd 75 Cnnform A

44100000

Cilindru sigurantd 60mm Bucat6 25
J Cilindru siguranli gOmm BucatE

LOnIOrm Anexe nr.22

4 Conforrn Anexe nr.22Cilindru sigurantd 80inm
5 Cilin.l"" "i

25 Conform Anexei nr.22
6

I,UCata 75 Cqnforrn Anexei nr.22
srguranla yumm Bucat6 2,5 Confornr Anexei nr.22

Lotul Il (Plin te gi accesorii) t0 200,00
I Colf evtarin" ^li
2

44100000

Bucatd 100 Conform Anexei nr.22

.,

! ilrrEllut pllnla BucatI r00 Conform Anexei nr.22Elemente de intbinare
plintn Bucatd

Br*ti
100 Conform Anexei nr.22

4 Plintd PVC
5

200 (-nnfn"'-
Terminatie nlintX d"- Bucatd 40

6 Contorm Anexei nr.22
r trr'rnrnalte pllnta stinga 

I Bucati 
I 40 

I Conforn.r Anexei nr.22

9. Codul NIllls ,l
Valoarea estimativtr totall fIr6 TVA 936 500,00

Codul NUTS aI locului n.,XY 
f:r.]tilg: l:::,r3ur:.saLr 

de prestare, in cazutbunuriror qi serviciiror.10. Dupd 
"ur,oii""garantii solicitate: 

r rvu!w^v' t't vqLvt uurrurrr(rr +r scrvlolllol"

11' Principalele modalit5li de firtanlare qi platd qi/sau trimiterile la dispoziliile care le conlin: surseproprii.
12' in cazul procedurilof d" preseleclie, se indicd numdrul minim al candida{ilor qi,dacd este cazul, numlrul maxinr al acestora: nu se aplicl.13' In cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anun{ de participare, dialogulr-ri cornpetitiv;iparteneriatului pentru inovare, se indicd, dupd, caz,,.arrg"rau la o procedurd care se deruleazd inetape succesive pentru a reduce in rnod progresiv nu,rarrt de oferte .u.. ,rr.u zd sd, tienegociatesau de solu{ii care urmeaz6 sd fie discutate.
14' In cazulin care contractttl este impdrfit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se vaselecta):

1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;

?0. Squr16 descriere a criteriilo

' 4) alte limitdri privind numdrulde loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.15. Admiterea sau inteirzicerea oferteror arternative: nu se admite16' Termenele qi condi{iile de livrare: Livrarea se va efectua in condilii DDp la adresacumpdtdtorului, mun. chiEindu, bd. DaciaSD/3, t" ulr*"'n-ar"'; ,;;";;; momentut tnaintdriisolicitdrii s*ise de cdtre cumrdrdll1, to ,oiiiiagn--qi sortimentul solicitat. cumpdrdtorul tqirezervd dreptul de a micEora cantitdlile coitylltyii roiyor* necesitdlilor de proclucere,17. Termenul de valabilitate a contractu lui: 31.12,2026 
'r

18' contract de achizi{ii sectorial e rezervatatelierelor protejate sau c6 acesta poate fi executat numai incadrul unor prograT.. d.. angajareprotejatd (dup6 A, ';
19' Prestarea serviciului .tt. rizervatd, unei anumite profesii in temeiul unor Iegisau al unor acte administrative (dupd caz): nu

rere a cntenllor orivind hilitqt
Nr.
crt. Descrierea cerin(ei

l a cnte ulor de selectie
Modul de demonstrare

a cerintei
Nivelul minim/
obligativitatea

I Cerere de participare
\_onrorm anexel nr. 7 din DS apobati prin

Ordinul MinFin 115 din tS.0g.2O;1, conJirmatd
nrin cotum itn cn nl --t-^-- : ^ x

Obligatoriu

2 Specificafia tehnicd
uonrorm anexel nr. 22 din DS apobat6 prin

Ordinul MinFin 1 15 din 15.09.2021, cofirmotti
prin s emndtu ru electro nicd

Obligatoriu



-) Specificalia de pre{
Conform anexei nr. 23 din DS apobatd prin

Ordinul MinFin I l5din I 5,09.2021, cottfirnrutit
_p r!!! !!l!!!!1!t ra e I e ct ro n i c d

Obligatoriu

4 Declara{ie privind valabi Iitatea ofertei

Confornr anexei nr. g

din Docuntentatia standard. Tennenul de
valabilitate al ofertei - 45 de zile din ziua
desclriderii ofertelor, couJirnrutti prin semntifuro
electronicd

Obligatoriu

5
Garan(ia pentru of'ertd in nt6rime de 20%
fhri TVA

Conforrn anexei nr. 9
Carantie eurisd de o bancd cornerciald sau
transfer la contul autoritatii contractante in

nrdrirne de 2%o din valoarea oltrtei lird TVA
proplrse, confirnruli pritt semnitrt ro eleclronicti:

Beneficiar: i.S.,,nlC,,
BC Victoriabanl< SA fi1. -Ne 0S, Chisinau,

VICBMD2XSO2
Mp 53Y 10000022247084 I 6 M DL

Obligatoriu

6
Mostre la bunurile oferite urmare a
solicitdrii

La sotlcltarea autorit6tii contractante. of-ertantii
vor oferi acces in showroonr pentru examinarea

rnostrelor, ce va servi ca factor clecisiv in
evaluarea ofertelor

Obligatoriu

7

Dovada inregistrdrii persoanei iurklicein conformitate cu prevederile legale
din lara car.e ofertantul este stabilitiau
Extrasul din registrul cle stat a
persoanelor j urid ice

L.ertr Ilcat/decrzie de inregistrare a ofertantu lu i,
copia autentifi catd, operator.ul economic

nelezident va prezenta documentul din lara de
origine care dernonstreazd fonna de inregistrare

i uridicS. ?o rt fi r nt t lri n ri n t r ^',.,i t,, -.. - t - ^. -,-.- : ^ t

Obligatoriu

8

Declaralia privind neincadrarea ir1
situa(iile prevdzute la art. I 6 alin.(2)
lit.a) din Legea nr. 246/2017 cu privire
la intreprinderea de stat si
intreprinderea ntuni cipald

Conform arlexei nr. 5
la RegLrlarnentul privirrd achizilionarea bunurilor,
Iucr.lrilor Ei serviciilor Ia intreprinderea de stat,

con /irnruli p ri n s cmn itu ra electron icri

Obligatoriu

9
Garanfia de bund execu{ie in rndrime
de 5 o/o cu TVA, de c6tre ofertantul
desernnat cAgtig6tor

Contorrrr anexei nr. l0
Garan!ie entisd de o bancd cornerciali sau
transfer la contul autoritdtii contractante in
rndrinte de 5% din valoarea ofertei cu TVA

propuse, co rrJi rnu t d p r i n s e nu ti I u r o e I e ct ro n ic ri :

Benefi ciar: i.S.,,atC,,
BC Victoriabank SA fiI. Il'e 09, Chisinau,

VICBMD2XS02
M D53 VI 00 00022247 084 I 6M Dr

Obligatoriu

l0 Certifi cat de confornt itate Lopta certltlcatului sau/qi a Avizului de
confol'rlitafe nenfrrr hrrnrrrile no oo nt:art^^ Obligatoriu

ll
Scrisoare de garan(ie privind
disponibilitatea bunurilor la depozitul
v6nzitorului cel putin 25%o dnt
cantitatea totali a contractului

. 
Scrisoare de garantie privind disponibilitatea

bunuri lor la depozitul v inzatorului, co nJirmatd
p rin s enrn dtu rd electro n icd

Obligatoriu

nIn temeiul lit. i alit. S ort
se oplicd semndtura electronica.

21' Motivul recurgerii la procedLrra acceleratd (in cazLtl licitaliei <leschise, restranse si
, a procedr-rrii negociate), dupa caz: nu 

vvrvrrrrv, rvoLrctrrrv

22' Tehnici qi instrumente spe;iflce de atribuire (daca este cazlrl specificafi dacd se vautilizaacordul-cadru, catalogul electronic, sisternul dinan,ic cle achizitie sau licitatia electronicd): nu23' condilii speciale de care depinde irideplinirea.onr.u.,Liri (inclicali dup,.tcaz):- Cumpdrdtorul i;i rezervd dreptul cle a ntic;ora cantitdlile contiactati con/brnt necesitdlilorcle producere,.
- in caztrl in. care, pdnd la expirarea lermenultti de valabilirure a Conlractului, valoare(tbunurilor livrate de cdtre Fttrnizorvi./i mai micd clccdl sLtna prevdzutii in cgntracl, ?.urnizorul nuva pre/inde ach itqrea di./brentei neexecutate.



24. Ofertele se prezintd in MDL cu si firi TVA.
25' criteriul de evaluare aplicat penti'u atribuirea corrtractului: pre(ul cel mai scizut, cucorespu nderea tutu ror cerintclor.
26' Factorii de evaluar"e celei mai avantajoase ofbrte din punct de vedere econornic, preclrm Ei pondereaIor: nu se aplici.
27, Terme, ul-li*itd de depLr,ere/descrridere a oferteror:- p6nd la: (ora exactd) conform SIA RSAP- pe: (data) confbrm SIA RSAP
28' Adresa la care trebLrie transmise ofbrtele sau cererile de participa re: stA,,RSA1,,29. Terrnenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile
30. I-ocul deschiderii of'ertelor: SIA ,.RSA?,,- Of.ertele irfidrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sd asiste ra deschicrerea oferteror:

ofertan{ii sau reprezentanfii acestora au dreptul s5 participe la deschiderea ofbrtelor, cu exceptiacazului in care ofertere au fbst depuse in rnod erectionic.
32' Limba sau limbile in care trebuie redactate of-ertele sau cererile de participare: rom6nd33' Respectivul contract se relerd la un proiect;i/sau prograrx finanlat din londuri ale UniuniiEuropene gi/sau cle unul dintre statele rnembre ale Uniunii Europene: nu34' Denumirea gi adresa organismulLri competent in solulionarea contestatiilor:- Agenlia Na{ionard pentru Soru{ionarea contesta{iiror 

'----';"'""
- Adresa: rnun..chi,sindLr, bd. $teflan cer Mare qi Sffint nr.124 (et.4), MD 200 r;- Tel/Fax/e-mair:022-g2o 652, o2z g20-65 r, contestarii@ansc.md

35' Data/datele Ei referinfa/ef-erinlele publicdrilor unt.iior,.. in JLrmalul oficial al Uniunii Europeneprivind contractul/contractele la care se relerd anun{ul respectiv (dacr este cazul):lipsd publicare36' in cazul achiziliilor perioclice, calend;;'l;;;;;, o"lri', ortrlicarea anun{r:rilor viitoare: lipsdpublicare
,r. 

3-"11L:P|i|:1.:l:i:l-r:.t intenlie sau, dupd caz, pr.ecizarea c6 nu a fbst pubricat
un astfel de anun{: nu a fost publicat
Data transmiterii spre publicare a anuntului de participa re: 05.12.2025
in cadrul

40.
l!:,,:?^,::::,,:,::::::,/".!:i!!::, o"ntru comenzite tivrate se va efectua de cdrre cumpdrdtor,prin virament in contul de tlecontare al Furnizorului, tn termen 0 zile calendaristice,din data prezentdrii facturii Jiscare Ei acturui de predare primire.

Preqedintele grupului de lucru Sergiu SPOIALA

rii de achizitie sectoriali qe ruq "til ta:
Denumirea instrumentutrl J""t.onl"-

Depunerea 
"le"trorica a-ofe,.telo. ffi

pafticioare
Siste,rrl d""o,-,.,"ffi
Facturarea .l..tron
PlElil"electronicF

Se va utiliza/accepta sau nu
Se acceptd

Nu este cazul
Nu este cazul
Nu este cazul

38.
39.


